[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

КОМИТЕТ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ГЛАВНЫЙ АРХИТЕКТОР ГОРОДА

Адрес: 236040, г.Калининград,                                                                   факс: (4012) 92-31-15

площадь Победы, 1 каб. 429                                                                           тел: (4012) 92-32-89

email: ga_arx@klgd.ru
	26 октября 2017 года
	№ 16

	г. Калининград

Протокол

 заседания градостроительного совета

 при главном архитекторе города Калининграда

Повестка заседания:

1. Презентация концепции благоустройства ключевых общественных пространств Калининграда. Улица Профессора Баранова и Озерный проезд (в рамках этапов реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» Калининградской области на 2018-2022 годы).
Докладчики:

А.В. Сытникова – архитектор, партнер КБ «Стрелка».
М. Зеткина – архитектор, архитектурная мастерская «SPACE».
2. Промежуточный отчет подготовки архитектурно-градостроительной концепции «Благоустройство Парка Ветеранов по                     ул. Аллея смелых в г. Калининграде».
Докладчик:

А. Сабируллов – архитектор, архитектурно-планировочная компания «АППАРАТ».
Присутствовали:

1. В.В. Генне – председатель Совета, главный архитектор города Калининграда;

2. О.И. Васютин – архитектор, заместитель председателя Совета, член Союза архитекторов России; федеральный эксперт (государственная историко-культурная экспертиза);

3.  А.В. Башин – архитектор, член Союза архитекторов России;

4.  С.А. Гулевский - архитектор, член Союза архитекторов России;

5.  В.С. Ковальчук – архитектор, член Союза архитекторов России;

6.  Е.Н. Кохан – архитектор, член Союза архитекторов России;

7.  А.В. Кубасов – архитектор, член Союза архитекторов России;

8.  О.Л. Купердяев - архитектор, председатель правления Калининградского регионального Союза архитекторов России;

9.  А.Н. Попадин - культуролог, общественный деятель;
10.  В.И. Пустовгаров  –  архитектор, заведующий кафедрой градостроите- льства, землеустройства и дизайна БФУ им. И. Канта, член Союза архитекторов России;
11.  О.В. Мезей – архитектор, член Союза архитекторов России;
12.  О.В. Копылов – архитектор, член Союза архитекторов России;
13.  С.М. Копычина-Лоренс - архитектор, член Союза архитекторов России.
Приглашённые:

1. А.Л. Крупин – заместитель главы администрации, председатель комитета архитектуры и строительства администрации городского округа «Город Калининград»;

2. О.С. Шкиль – депутат городского Совета депутатов Калининграда по избирательному округу № 3;
3. А.С. Войтов – президент Фонда социальной поддержки ветеранов-строителей;

4. А.С. Матвеев – вице-президент Фонда социальной поддержки ветеранов-строителей;
5. С.Н. Званок – директор Центрального рынка.
С приветственными словами выступил В.В. Генне – председатель Совета, главный архитектор города Калининграда.

1. Презентация концепции благоустройства ключевых общественных пространств Калининграда. Улица Профессора Баранова и Озерный проезд (в рамках этапов реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» Калининградской области на 2018-2022 годы).
Докладчики:

А.В. Сытникова – архитектор, партнер КБ «Стрелка».
М. Зеткина – архитектор, архитектурная мастерская «SPACE».
Представлены материалы: Слайд шоу.

Краткое содержание доклада:

В рамках приоритетного проекта Министерства строительства РФ на территории города Калининграда «Формирование комфортной городской среды» ООО «КБ Стрелка» совместно с архитектурной мастерской «SPACE» выполнены работы по разработке концепции благоустройства территории в границах ул. проф. Баранова и проезда Озерного.
При разработке указанной концепции проведено социологическое исследование: проанализированы отзывы горожан о данной территории, определены основные проблемы и пожелания.
Территория проектирования расположена в историческом и географическом центре города. Улица Профессора Баранова связывает площадь Победы с прогулочной зоной Верхнего и Нижнего прудов.

Авторы проекта предлагают создать многофункциональное общественное пространство путем организации непрерывной пешеходной связи с обеспечением безбарьерной среды, начиная от площади Победы и заканчивая рекреационной зоной Верхнего озера, условно разделив этот участок длиной   1,1 км на три части: культурно-образовательную зону от площади до                       ул. Горького, торговую зону у Центрального рынка и историческую.
Главной идеей проекта является реорганизация транспортной схемы с ограничением автомобильного движения и расширением пешеходной зоны. Также проектом предложено:
- снос незаконно установленных торговых объектов;
- организация площади у башни «Врангель», у ТЦ «Акрополь» (путем ограничения движения транспорта);
- реорганизация парковки вдоль здания Центрального рынка;

- установка уникальных малых архитектурных форм и дополнительного освещения;

- организация подпорной стенки вдоль Храмового сквера с местами для сидения;

- организация приподнятой террасы вдоль северного фасада ТЦ «Кловер»;
- расширение тротуаров за счет оптимизации ширины проезжей части;

- замена покрытия с использованием исторической брусчатки;

- организация рекреационной зоны у башни «Врангель», путем поднятия отметки уровня на 65 см;

- дополнительное озеленение (к высадке проектом предложено 160 деревьев).
Преображение улицы Профессора Баранова с изменением ее функционала вдохнет новую жизнь в территорию, находящуюся в депрессивном состоянии.
Задали вопросы и выступили: А.В. Кубасов, В.С. Ковальчук,                    А.Л. Крупин, В.В. Генне, О.В. Копылов, А.Н. Попадин, А.В. Башин,                    С.Н. Званок, С.А. Гулевский, О.В. Мезей.
Предложения и замечания:
- актуализировать проектные решения с утвержденной градостроительной документацией на данную территорию;

- рассмотреть возможность организации подземных пешеходных переходов;

- рассмотреть возможность отдать приоритет пешеходам по ул. Проф. Баранова на участке от ул. Горького до ул. Пролетарской, оставив возможность движения транспорта только для обслуживания торговых объектов;

- высказано сомнение в необходимости поднятия площади возле башни «Врангель»;

- в процессе проектирования учитывать наработки ранее рассматриваемых проектов на данную территорию;

- подробно проанализировать логистику, пешеходный и автомобильный трафики;
- отмечено, что функция ул. Проф. Баранова исторически сложилась логистической.

В целом, эксперты градостроительного совета положительно отнеслись к идее благоустройства территории ул. Проф. Баранова, отметив необходимость реконструкции данной части города в первоочередном порядке.
2. Промежуточный отчет подготовки архитектурно-градостроительной концепции «Благоустройство парка Ветеранов по                     ул. Аллея смелых в г. Калининграде».
Докладчик:

А. Сабируллов – архитектор, архитектурно-планировочная компания «АППАРАТ».

Рассматриваемая территория находится в границах ул. Аллея смелых – ул. Окская в Московском районе г. Калининграда, включает в себя пруды и заводи. Генеральным планом на данной территории установлена зона городских парков, скверов, садов, бульваров, набережных.
В рамках концепции авторами проекта подготовлен исторический обзор особенностей территориального формирования района, согласно которому в начале XX века здесь также находился парк (Aweiden park), который активно использовался горожанами как место отдыха и развлечений, ранее включающий комплекс зданий, которые полностью разрушены.
 В настоящее время данная территория находится в запущенном состоянии, хотя в непосредственной близости ведется активное строительство многоэтажных жилых домов. В соответствии с генеральным планом в юго-западном направлении от парка предусмотрено развитие новых жилых микрорайонов, что говорит о растущей потребности жителей в рекреационных территориях.
Проектировщиками определены основные проблемы данной территории, такие как:
- отсутствие дорожных покрытий;
- заиленные пруды;

- аварийные деревья;

- отсутствие связей с окружающей застройкой, подъездных путей;

- отсутствие какой-либо парковой инфраструктуры, освещения;

- отсутствие парковочных мест.
Проектировщиками предложено новое функциональное зонирование территории, включающее организацию входных групп, а также вариативные парковые маршруты: пешеходный, велосипедный, лодочный. В том числе даны предложения благоустройства локальных рекреационных зон: летняя эстрада (кинотеатр), кафе, детские площадки, лодочная станция, смотровые площадки, павильон экзотических птиц, площадка для занятий йогой, площадка для выгула собак, зона барбекю. Даны предложения по организации парковочных мест для посетителей.
Указанные мероприятия по благоустройству позволят проводить на территории парка ярмарки, выставки, устраивать концерты, зимой устраивать катания на коньках.
С инициативой благоустроить данную часть города выступили ветераны становления Калининградской области и высказали пожелание, чтобы рекреационную зону назвали «Парк ветеранов».
В настоящее время проектирование архитектурно-градостроительной концепции «Благоустройство парка Ветеранов по ул. Аллея смелых в                         г. Калининграде» продолжается.
Задали вопросы и выступили: А.С. Войтов, А.С. Матвеев,                          В.С. Ковальчук, С.А. Гулевский, О.В. Мезей, Ю. Хайрулина.
Предложения и замечания:
- предложено реализовать проект поэтапно;

- отмечена необходимость произвести работы по очистке озер;

- учитывая особенности климата Калининградской области в проекте необходимо отдать предпочтение организации системе открытых пространств;
- организовать центральный вход в парк.
Участники градостроительного совета сошлись во мнении, что на рассматриваемой территории необходимо создать ландшафтно-прогулочный парк.
[image: image1]
Председатель градостроительного совета,

главный архитектор города                                                                         В.В. Генне

Протокол вёл главный специалист
отдела архитектурных проектов                                                          Д.А. Магденко